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(5)
SAMMENDRAG 



Oppdraget 


Pöyry Management Consulting har på oppdrag fra Olje- og energidepartementet laget en 
 oversikt  over  rammevilkår  og  prisutvikling  i  kraftmarkedet  i  Norge  og  Nord-Europa. 


Målsetningen med oppdraget har vært å kartlegge nåsituasjonen og studere utviklingen i 
 kraftmarkedet  ved  å  kartlegge  sluttbrukerpriser  og  rammevilkår  for  kraftforbrukere, 
 rammevilkår  for  kraftprodusenter,  analysere  utviklingen  i kraftmarkedet framover, samt  å 
 diskutere  implikasjoner  av  kraftmarkedsutviklingen  for  sluttbrukerpriser,  forutsatt  at  nett-
 kostnader, skatter og avgifter forblir uendret.  


Analysen har fokusert på utvalgte land i Nord-Europa – Norden, inklusive Norge, Sverige, 
 Finland og Danmark, Tyskland, Storbritannia, Frankrike, Belgia og Nederland. 



Sluttbrukerpriser og rammevilkår 


I sammenligningen av sluttbrukerpriser mellom land har vi valgt å fokusere på to segmenter: 


Husholdninger,  definert  som  den  gjennomsnittlige  husholdningskunden  i  det  relevante 
 landet, og store forbrukere, definert som kraftintensiv industri med et forbruk på 200 GWh/år 
 og 6000 brukstimer i året. For store forbrukere og kraftprodusenter gir vi også en bredere 
 beskrivelse og sammenligning av rammevilkår. 


Husholdninger 


Sluttbrukerprisene  har  tre  hovedkomponenter:  forsyningskostnader,  nettkostnader,  og 
 skatter og avgifter. I 2018 varierte sluttbrukerprisen for husholdninger i de ni landene som 
 ble analysert fra 124 €/MWh i Norge til 310 €/MWh i Belgia (jfr. Figur 1).  


Figur 1 – Sammensetning av sluttbrukerpris til husholdninger, 2017 og 2018 


Kilde: Eurostat, nasjonal statistikk, analyse fra Pöyry  
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(6)Danmark  har  de  laveste  forsyningskostnadene  (44,1 €/MWh),  mens  Norge og  de  øvrige 
 nordiske  landene  følger  med  cirka  50 €/MWh.  Storbritannia  har  de  høyeste  forsynings-
 kostnadene (92,2 €/MWh).  


Belgia har de høyeste nettkostnadene; med 134,3 €/MWh utgjør de 43 % av husholdnings-
 prisen. Norge er i den andre enden av spekteret, med nettkostnader på 30 €/MWh, noe som 
 tilsvarer 24 % av totalprisen. Inkludert merverdiavgift (mva)  er skatter og avgifter lavest  i 
 Norge med 42 €/kWh, fulgt av Finland med 50,6 €/MWh. Danmark ligger i den høye enden 
 av skalaen, med 195,3 €/MWh utgjør skatter og avgifter 67 % av totalprisen. 


Store forbrukere 


Sluttbrukerprisene til store, kraftintensive forbrukere har de samme tre elementene som for 
 husholdninger,  men  kostnadsfordelingen  mellom  elementene  er  forskjellig.  Kraftintensiv 
 industri har langt lavere nettkostnader enn alminnelige forbrukere, og nyter godt av rabatter 
 og fritak fra  en rekke  avgifter.  Figur  2 gir  en  sammenligning  av  sluttbrukerprisene for  en 


«standardisert»  kraftintensiv  forbruker,  som  beskrevet  ovenfor.  Legg  merke  til  at 
 analyseåret er 2019, basert på spotpris i årets første 9 måneder. Spotpris for 2017 og 2018 
 er lagt inn for informasjon. 


Figur 2 – Sammensetning av sluttbrukerpris for kraftintensiv industri, 2019 


Kilder: Eurostat, nasjonal statistikk, analyse fra  Pöyry 


Figuren viser at det er relativt stor forskjell i sluttbrukerpriser mellom de ni landene. Norge 
 og Sverige har klart lavest priser (~42 €/MWh), fulgt av Nederland, Tyskland og Danmark 
 med  rundt  50 €/MWh.  Med  77 €/MWh  ligger  Storbritannia  klart  høyest.  Forsynings-
 kostnadene består nesten utelukkende av spotprisen, som vil variere fra år til år både når 
 det gjelder absolutt nivå og forskjeller mellom land. Prisen i de nordiske landene har i 2018 
 og så langt i 2019 vært relativt høy på grunn av tørrere vær enn normalt i 2018, men er over 
 tid  gjennomgående  lavere  enn  på  kontinentet  og  i  Storbritannia.  Nettkostnadene  for  en 
 gjennomsnittlig  kraftintensiv  forbruker  er  lavest  i  Norge  og  høyest  i  Finland.  Skatter  og 
 avgifter  er  også  lavest  i  Norge  (rundt  0,5 €/MWh),  men  Sverige,  Finland,  Nederland  og 
 Danmark  har  alle  et  nesten  like  lavt  avgiftsnivå.  Med  dagens  kraftpris,  er  det  litt  høyere 
 avgiftsnivået i Tyskland den viktigste grunnen til at sluttbrukerprisen der ligger høyere enn 
 den norske. De høyeste avgiftene finner vi i Belgia (nesten 22 €/MWh). 
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(7)Alle  landene  i  undersøkelsen  deltar  i  EUs kvotehandelssystem, som  betyr  at  store kraft-
 forbrukere i industrien og petroleumssektoren er underlagt de samme kvoteforpliktelsene 
 som  sine motstykker  i  EU.  Kraftintensive  næringer  som  er  ansett  å  være  utsatt for  CO2-
 lekkasje, får fri tildeling av utslippskvoter som dekker en stor andel av deres behov.  


Etableringen  av  EU  ETS  har  resultert  i  økte  elektrisitetspriser  gjennom  at  kraftverk  som 
 produserer  strøm  fra  fossile  energikilder,  må  kjøpe  kvoter  for  å  dekke  utslipp  av 
 klimagasser. Kostnaden overføres til kundene i form av høyere strømpriser. EU har vedtatt 
 retningslinjer for statsstøtte som gir mulighet for å kompensere industrien for slike indirekte 
 kvotekostnader,  som  alle  landene  i  undersøkelsen  har  implementert.  Den  årlige 
 kompensasjonen  avhenger  av  EUs  kvotepris,  og  kan  variere  mellom  land  avhengig  av 
 hvordan den nasjonale ordningen er utformet. Norge innførte CO2-kompensasjonsordning 
 i 2013.  


Kraftkrevende  industri  kan  også  bli  pålagt  energi-  og  klimarelaterte  avgifter  som  ikke  er 
 direkte relatert til kraftforbruket, slik som CO2-avgift på bruk av drivstoff, avgift på utslipp av 
 NOx og  SOx,  med  videre.  Norge  har  innført  slike  avgifter,  men  gir  fritak  ned  til  EUs 
 minstesats for forbrukere som inngår i kvotepliktig sektor, dvs. de fleste store forbrukere. Et 
 unntak er petroleumssektoren, der Norge har innført en spesifikk CO2-avgift. 


Bedriftsskattesatsen er på vei nedover i mange av landene i undersøkelsen. Med en sats 
 på 22 % ligger Norge på nivå med de øvrige nordiske landene og Nederland, og den laveste 
 skattesatsen i Tyskland (for selskaps- og handelsskatt tilsammen). Storbritannia, med 19 % 
 (17 % fra 2020) ligger lavest, mens Belgia og Frankrike ligger høyest med  hhv. 29 % og 
 28 - 33 %. Belgia og Frankrike reduserer skattesatsen til henholdsvis 25 % og 28 % i 2020. 


Tilgangen på faglært arbeidskraft er avgjørende for industriell produktivitet og produksjon. 


De  to  viktige  indikatorene  for  arbeidsmarkedet  er  yrkesdeltakelse  og  arbeidsledighet. 


Sverige  har  den  høyeste  yrkesdeltakelsen  (83,3 %),  etterfulgt  av  Nederland  og 
 Storbritannia.  Belgia  har  lavest  yrkesdeltakelse  blant  de  ni  landene  med  69,7 %,  mens 
 Norge har 76,2 %. Nederland har lavest arbeidsledighet med 3,8 %, tett fulgt av Norge med 
 3,9 %  og  Storbritannia  og  Danmark  med  4,0 %.  Tyskland  ligger  på  5,2 %,  og  Sverige, 
 Finland og Belgia ligger rundt 6 %. Frankrike har den høyeste arbeidsledigheten med 9,1 %. 


Lønnskostnadene  er  høyest  i  Norge  og  lavest  i  Storbritannia  (40 %  lavere  enn  i  Norge). 


Gjennomsnittlige arbeidskraftskostnader per time i norsk industri var i 2018 omtrent 29 % 
 høyere enn et handelsvektet gjennomsnitt av handelspartnerne i EU1.  


Store kraftprodusenter 


Kraftproduksjonssammensetningen  i  de  ni  landene  i  undersøkelsen  er  svært  forskjellig. 


Mens de nordiske landene domineres av lavutslippsteknologier som vannkraft, kjernekraft 
 og i økende grad vindkraft, er termisk produksjon basert på fossile brensel som kull og gass 
 fortsatt viktig på kontinentet og i Storbritannia. Bildet er imidlertid i endring – kullkraft fases 
 ut gjennom lovgivning i de fleste land, kjernekraft bygges ned i Tyskland, men er en del av 
 framtidens  forsyningsløsning  i  Frankrike,  Storbritannia  og  Finland,  og  fornybar 
 kraftproduksjon i form av vind- og solkraft vokser kraftig i hele regionen.  


Støtteordningene  som  er  utviklet  for  kraftproduksjon,  har  to  hovedformål:  bedre 
 forsyningssikkerhet og økt andel fornybar energi i produksjonssammensetningen. Innføring 
 av kapasitetsmekanismer for å sikre at det er nok regulerbar produksjonskapasitet til å møte 
 etterspørselen etter kraft når det er lite vind og sol, slik vi har sett i Storbritannia, Frankrike 
 og Belgia, er et eksempel på det første. Støtte til ny kjernekraft er også i stor grad motivert 


       


1 (NOU, 2019 :6)



(8)av  forsyningssikkerhetshensyn.  Andre  støtteordninger  i  de  relevante  landene  er  innrettet 
 for å fremme fornybar energi, og kommer grovt sett i to former:  


▪  Sertifikatmekanismer,  der kvalifisert, fornybar kraftproduksjon  mottar  sertifikater  som  
 forbrukere er pålagt å kjøpe, slik vi har i Norge og Sverige, i Belgia, og fram til 2017 
 også i Storbritannia.  


▪  Innmatingstariffer  basert  på  Contracts  for  Difference  (CfD,  avtale  om  forskjells-
 kompensasjon),  som  er  i  ferd  med  å  bli  hovedmodellen  i  de  andre  landene  (inkl. 


Storbritannia).  Avtalene  og  støttebeløpene  er  i  økende  grad  basert  på 
 anbudsutlysninger og auksjoner.     


Finland er det eneste landet i undersøkelsen som i dag ikke har støtteordninger for modne, 
 fornybare kraftproduksjonsteknologier. Norge blir neste land ut når vi avslutter elsertifikat-
 ordningen i 2021.  


Nettkostnadene som belastes kraftproduksjon er relativt lave,  mellom  0,5 og 2,2 €/MWh. 


Norge ligger imidlertid i toppskiktet av landene i undersøkelsen. Det er bare Storbritannia 
 som har høyere gjennomsnittlig nettkostnad enn Norge for kraftprodusenter. 


Som  en  generell  regel  er  det  ingen  spesifikk  beskatning  av  kraftproduksjon  i  EU.  Kraft-
 produsenter betaler vanlig selskapsskatt, samt eiendomsskatt i land der det er relevant. I 
 Norge, Sverige og Finland kan kommuner ilegge kraftprodusenter en høyere eiendomsskatt 
 enn  øvrig  næringsliv.  I  Norge  står  dessuten  vannkraftproduksjon  overfor  flere  sektor-
 spesifikke skatter og avgifter. I tillegg til selskaps- og eiendomsskatt, betaler de grunnrente-
 skatt, naturressursskatt, og konsesjonsavgift, og må i mange tilfeller selge  konsesjonskraft 
 til produksjonskostnad. Det totale skattetrykket for stor vannkraft har de siste årene ligget 
 på  rundt  60 %  av  resultat  før  skatt,  konsesjonsavgifter  og  konsesjonskraft,  hvilket  er 
 betydelig høyere enn for kraftproduksjon i de øvrige landene i undersøkelsen. Vindkraft og 
 andre kilder til kraftproduksjon i Norge er bare underlagt vanlige skatter; dvs. selskapsskatt 
 og eiendomsskatt. 


Utvikling av kraftprisen mot 2040 


Figur 3 viser kraftprisprognoser beregnet i Basis-scenarioet for OED for 2025 og 2040 i et 
normalår,  sammenlignet  med  historiske  strømpriser  fra  2018.  Prisene  vist  for  Sverige, 
Norge og Danmark er gjennomsnittet av områdeprisene. 



(9)Figur 3 – Forventet kraftpris i Norden og tilgrensende områder, Basis-scenario 
 og historisk (€/MWh, realverdi 2018) 


Kilde: Pöyry Management Consulting. 


Prisene på kontinentet er generelt forventet å øke på lang sikt, grunnet høyere marginal-
 kostnad  for  gasskraftverk.  Selv  om  det  bygges  ut  mer  fornybar  kraftproduksjon,  vil  det 
 fortsatt være mange timer der gasskraft er prissettende på kontinentet. Prisutviklingen på 
 kontinentet  påvirker  kraftprisene  i  det  nordiske  markedet  –  både  direkte  gjennom 
 kraftutveksling,  og  indirekte  gjennom  at  kontinentale  priser  setter  alternativkostnaden  for 
 nordisk  vannkraft.  Selv  om  Norden  utvikler  et  kraftoverskudd  gjennom  markedsbaserte 
 investeringer i vindkraft og ny kjernekraft i Finland, er dette ikke nok til å motvirke fullt ut 
 den generelle trenden av en langsiktig økning i kraftpriser på kontinentet. 


I gjennomsnitt har den nordiske kraftprisen vært 38 €/MWh siden 2010. Vi forventer at den 
 nordiske kraftprisen vil ligge rundt 44 €/MWh i 2025 og 52 €/MWh i 2040 for et normalår 
 (gjennomsnitt av alle de nordiske områdeprisene). 


Vi  har  gjennomført  tre  sensitivitetsanalyser,  der  vi  har  utforsket  effekten  av  henholdsvis 
 høyere  brenselsprisforventninger,  en  tettere  integrasjon  mellom  Norden  og  kontinental-
 Europa inkludert Storbritannia, og høyere fornybarutbygging enn hva vi har forutsatt i Basis-
 scenarioet på kraftprisen i 2040:  


▪  Høyere brenselspriser: En økning i kortsiktig marginalkostnad (SRMC) for gasskraft på 
 7 €/MWh og i SRMC for kullkraft på 8 €/MWh øker kontinentale kraftpriser med rundt 
 5 €/MWh  sammenlignet  med  Basis-scenarioet.  Den  norske  kraftprisen  øker  noe 
 mindre, med ca. 4 €/MWh i gjennomsnitt. 


▪  Tettere  integrasjon:  En  utbygging  av  tre  nye  kabler  ut  av  Norden,  med  en  samlet 
 kapasitet på 2,8GW, øker nordiske områdepriser med rundt 2 €/MWh i gjennomsnitt. 


▪  Mer  fornybarutbygging:  Dersom  vi  øker  fornybarutbyggingen  i  Norden  med  50 % 
mellom  2025  og  2040  (uten  å  bygge  mer  infrastruktur  for  kraftoverføring),  vil  de 
nordiske kraftprisene bli redusert med fra 7 til 14 €/MWh, avhengig av prisområde. 



(10)Implikasjoner for sluttbrukerprisene i 2040 


Engrosprisen for strøm er relativt lav i Norge og de øvrige nordiske landene sammenlignet 
 med de fleste land på kontinentet og Storbritannia. 2018 var et relativt tørt år, og kraftprisen 
 i Norden lå rundt 7 €/MWh over gjennomsnittet for de foregående 10 årene, mens den hittil 
 i 2018 er mer normal. 


I Basis-scenarioet er gjennomsnittlig prisforskjell mellom Norge og de øvrige landene 7,1 


€/MWh  i  2040.  Selv  om  det  absolutte  prisnivået  er  forskjellig  i  sensitivitetene,  er 
 prisforskjellen  mellom  land  mindre  påvirket.  I  Brensel-sensitiviteten  er  forskjellen  i 
 gjennomsnitt 7,8 €/MWh, og i IC-sensitiviteten er den 5,6 €/MWh, altså bare 1,5 €/MWh 
 lavere enn i Basis. Kun i RES-sensitiviteten er det en vesentlig endring i forholdet mellom 
 land, med en prisforskjell mellom Norge og de øvrige landene på 13,8 €/MWh. 


Betydningen av de økende prisforskjellene for sluttbrukerprisen avhenger av om man ser 
 på husholdninger eller store forbrukere, ettersom spotprisen utgjør en mye større andel av 
 totalkostnaden for store forbrukere.  


Husholdninger 


En økning på noen få euro i spotpris (12 % i gjennomsnitt fra 2018 til 2025 og 15 % til 2040) 
 ha en langt lavere prosentvis effekt på sluttbrukerprisene til husholdninger (1 % i 2025 og 
 3 % i 2040). Selv om økningen i spotpris er ulik i de ulike landene, er andelen den utgjør i 
 sluttbrukerprisen  for  liten  til  at  det  endrer  bildet.  Norge  fortsetter  å  ha  de  laveste 
 sluttbrukerprisene for husholdninger gjennom hele perioden. 


Store forbrukere 


Spotprisen  utgjør  en  vesentlig  større  andel  av  sluttbrukerprisen  for  store  forbrukere. 


Effekten  av  en  økning  i spotpris  er  derfor  langt  større  enn for  husholdninger.  Basisåret  i 
 sammenligningen  for  store  forbrukere  er  2019  (årets  9  første  måneder).  Gjennomsnittlig 
 kraftpris i de ni landene øker med 28 % til 2025 og 40 % til 2040 i Basis-scenarioet, mens 
 forskjellen i sluttbrukerpris mellom Norge og de øvrige landene øker med henholdsvis 20 


% og 28 %. Det er forskjeller i prisutvikling mellom landene, men med unntak av Sverige og 
 Frankrike  fram  til  2025,  og  Finland  gjennom  hele  perioden,  så  øker  forskjellene  i 
 sluttbrukerpris for store forbrukere mer i andre land enn i Norge. Norge opprettholder og 
 delvis styrker dermed sin posisjon som et attraktivt vertsland for kraftintensiv industri. 


Kraftprissensitivitetene  som  er  gjennomført,  endrer  ikke  dette  bildet.  Som  påpekt  i 
 innledningen  er  de  kun  små  endringer  i  relativ  kraftpris  mellom  land  i  Brensel-  og  IC-
 sensitivitetene.  RES-sensitiviteten,  der  prisforskjellen  mellom  Norge  og  øvrige  land  øker 
 betydelig, vil bidra til å styrke Norges konkurranseposisjon. 


Figur 4 viser utvikling i sluttbrukerpriser for store forbrukere i Basis-scenarioet fra 2019 til 
2025 og 2040. 



(11)Figur 4 – Utvikling i sluttbrukerpriser for store forbrukere (€/MWh, realverdi 2018) 
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1.  INTRODUKSJON 



1.1  Oppdraget 


Olje-  og  energidepartementet  (OED)  har  gitt  Pöyry  Management  Consulting  (Pöyry)  i 
 oppdrag å utvikle en oversikt over rammevilkår og prisutvikling i kraftmarkedet i Norge og 
 Nord-Europa.  Målsetningen  med  oppdraget  er  å  kartlegge  nåsituasjonen  og  studere 
 utviklingen i kraftmarkedet ved å: 


▪  Kartlegge sluttbrukerpriser og rammevilkår, herunder 


−  Beskrive og kvantifisere de ulike elementene i sluttbrukerprisene for husholdninger 
 og store forbrukere 


−  Beskrive rammevilkår for store forbrukere og  store kraftprodusenter 


▪  Analysere utviklingen i kraftmarkedet framover, herunder 


−  Utvikle kraftprisprognoser fram til 2040, og drøfte de vesentligste usikkerhetene i 
 markedet 


−  Analysere betydningen av at Norge og Norden blir tettere koblet mot kontinentet 
 og Storbritannia 


▪  Diskutere  implikasjoner  av  kraftprisutviklingen  for  sluttbrukerpriser,  forutsatt  at 
 nettkostnader, skatter og avgifter forblir uendret  


Analysen har fokusert på utvalgte land i Nord-Europa, som Pöyry vurderer som sentrale i 
 forhold  til  utviklingen  i  de  nordiske  kraftprisene –  Norden,  inklusive  Norge,  Sverige, 
 Danmark og Finland, Storbritannia, Tyskland, Frankrike, Belgia og Nederland. 


1.1.1  Sluttbrukerpriser og rammevilkår 


Innenfor  samme  land  vil  ulike  kategorier  sluttbrukere  betale  forskjellig  pris  for  strøm  på 
 grunn av ulike forbruksprofiler, nettariffer, avgifter osv. Vanligvis har husholdninger høyere 
 sluttbrukerpriser  enn  industrien.  Videre  har  ulike  industribransjer  ulik  energiintensitet.  I 
 noen,  slik  som  aluminiumsproduksjon,  er  kraftkostnadene  en  veldig  stor  andel  av 
 industriens samlede kostnader, og derfor helt avgjørende for valg av lokalisering. I andre 
 utgjør  kraftkostnadene  en  ubetydelig  andel.  De  fleste  store  kraftforbrukere  er  å  finne  i 
 kraftintensiv industri. 


I sammenligningen av sluttbrukerpriser mellom land har vi valgt å fokusere på to segmenter: 


▪  Husholdninger, definert som den gjennomsnittlige husholdningskunden i det relevante 
 landet.  Det  betyr  at  vi  til  en  viss  grad  sammenligner  husholdninger  med  svært  ulikt 
 forbruk. 


▪  Store forbrukere, definert som kraftintensiv industri med et forbruk på 200 GWh/år og 
 6000 brukstimer i året.  


Vi har gjennomført en mer omfattende analyse av rammevilkår kun for store forbrukere og 
 kraftprodusenter. 


1.1.2  Kraftmarkedsanalyse 


Kraftmarkedsanalysen er gjennomført for et  scenario utarbeidet spesielt for OED (Basis-
scenario) for 2025 og 2040. Alle forutsetninger, med unntak av brensel- og CO2-priser som 
kommer  fra  International  Energy  Agency  (IEA),  er  Pöyry’s  egne.  Vi  forutsetter  70 % 
reduksjon i CO2-utslipp sammenlignet med 1990 i hele energisektoren, og at kraftsektoren 



(13)står  for  den  største  delen  av  jobben.  Dette  er  et  krevende  scenario  med  tanke  på 
 avkarbonisering, selv om det innebærer at COP21-målene ikke nås i 2050. 


I tillegg til å beregne kraftprisprognoser  i Basis-scenarioet, drøfter vi langsiktige politiske, 
 økonomiske og teknologiske trender, samt de viktigste usikkerhetene knyttet til utviklingen 
 i kraftmarkedene i Nord-Europa, gjennom tre sensitivitetsanalyser som er gjennomført for 
 2040. 



1.2  Rapportens struktur 


Vi har valgt å presentere sluttbrukerpriser og rammebetingelser segment for segment: 


▪  Kapittel 2 presenterer sluttbrukerpriser og beskriver priselementer for husholdninger  


▪  Kapittel  3  presenterer  sluttbrukerpriser  og  beskriver  priselementer  og  ramme-
 betingelser for store forbrukere 


▪  Kapittel 4 beskriver rammebetingelser for store kraftprodusenter 


Videre presenteres kraftmarkedsanalysen i kapittel 5, før vi i kapittel 6 diskuterer hvordan 
 utviklingen i kraftpriser fram mot 2040 vil påvirke sluttbrukerprisene. 


Mer detaljert informasjon om priskomponenter og rammevilkår i det enkelte land er inkludert 
i Annex A - Annex C.  I Annex D gir vi en nærmere beskrivelse av våre markedsmodeller.  
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2.  HUSHOLDNINGER: SLUTTBRUKERPRISER 



2.1  Innledning 


Den andelen som kraftkostnadene utgjør av totalbudsjettet i husholdningene varierer sterkt 
 fra land til land. Dette kan delvis forklares med ulikt forbruk. Noen steder, slik som i Norge 
 og  Frankrike,  brukes  elektrisitet  til  romoppvarming,  mens  andre  steder  brukes  den  i 
 hovedsak  bare  til  formål  som  ikke  kan  dekkes  av  andre  energibærere.  Variasjonen  kan 
 også til dels forklares ut fra ulik sluttbrukerpris, spesielt pga. forskjeller i avgiftspolitikken. 


Som hovedkilde til husholdningsprisene har vi brukt Eurostat, men tallene er verifisert med 
 lokale statistikkilder og Pöyrys markedsinnsikt. 


Sluttbrukerprisene har tre hovedkomponenter:  


i.  Forsyningskostnader, dvs. den prisen en betaler til kraftleverandøren.  


ii.  Nettkostnader, som en betaler til nettoperatørene (TSO og DSO) for å dekke deres 
 kostnader for å bygge, vedlikeholde og drifte kraftnettet. 


iii.  Avgifter mm., som vanligvis betales til stat eller kommune. Disse kan være fiskale, 
 med formål å skaffe penger til statskassen (f.eks. forbruksavgift på strøm), eller ha 
 et bestemt formål (f.eks. støtte til fornybar produksjon).   


I dette kapittelet sammenligner vi sluttbrukerprisene som husholdningene betaler i ni land: 


Norge, Sverige, Danmark, Finland, Tyskland, Storbritannia, Frankrike, Belgia og Nederland.  



2.2  Kraftpriser til husholdninger 


I  2018  varierte  sluttbrukerprisen  for  husholdninger  i  de  ni  landene  i  undersøkelsen  fra 
 124 €/MWh  i  Norge til  310 €/MWh  i  Belgia.  Figur  5  viser  komponentene  i  husholdnings-
 prisen i 2017 og 2018 i alle de ni landene. I 2018 hadde Danmark de laveste forsynings-
 kostnadene  (44,1 €/MWh),  mens  Norge  og  de  øvrige  nordiske  landene  fulgte  med  cirka 
 50 €/MWh. Storbritannia hadde de høyeste forsyningskostnadene (92,2 €/MWh).  


Belgia hadde de høyeste nettkostnadene; med 134,3 €/MWh utgjorde de 43 % av hushold-
 ningsprisen. Norge var i den andre enden av spekteret, med nettkostnader på 30 €/MWh, 
 noe som utgjorde 24 %. Inkludert merverdiavgift (mva) var skatter og avgifter lavest i Norge 
 med 42 €/kWh, fulgt av Finland med 50,6 €/MWh. Danmark lå i den høye enden av skalaen, 
 med 195,3 €/MWh utgjorde skatter og avgifter 67 % av den totale sluttbrukerprisen. 


I avsnittene nedenfor ser vi nøyere på hver av de tre komponentene i husholdningsprisene 
og  sammenligner  dem  mellom  land.  En  mer  inngående  beskrivelse  av  priselementer  og 
rammebetingelser i hvert enkelt land finnes i Annex A  



(15)Figur 5 – Sammensetning av sluttbrukerpris til husholdninger, 2017 og 2018 


Kilde: Eurostat, nasjonale energimyndigheter, nasjonale statistikkbyrå 


2.2.1  Forsyningskostnader 


Forsyningskostnadene  utgjør  mellom  15  og  50  %  av  husholdningsprisene,  og  av  dette 
 utgjør strømprisen mellom 50 og 100 %. I Danmark, Tyskland og Belgia utgjør forsynings-
 kost¬nadene en mindre del av totalprisen enn i de andre landene.  


I landene som analyseres tilsvarer strømprisen vanligvis prisen i døgnmarkedet. Frankrike 
 er  et  unntak;  her  er  tariffene  for  husholdninger  fortsatt  regulerte  .  I  de  fleste  andre  land 
 kjøper leverandørene kraften i døgnmarkedet og sikrer prisen i finansielle forwardmarkeder. 


Prisnivået ved kontraktsinngåelse er derfor relatert til forventet døgnmarkedspris. En stor 
 del  av  kontraktene  har  en  pris  som  blir  fastlagt  for  en  periode,  ofte  et  år,  ved 
 kontraktsinngåelse.  Norge  er  et  unntak  her;  75  %  av  husholdningskontraktene  har  en 
 kraftpris  som  på  ulike  måter  er  knyttet  til  døgnmarkedsprisen  og  bare  2 –  3  %  har 
 fastpriskontrakter. Til sammenligning har bare 10 % av kontraktene i Finland variabel pris. 


I tillegg  til  strømprisen  inneholder forsyningskostnadene  andre  elementer:  leverandørens 
 utgifter  til  grønne  sertifikater,  kapasitetskostnader,  balansekostnader,  detalj-
 handelsmarginer, osv. Forsyningssystemene og støttesystemene for fornybar kraft har ulik 
 struktur i ulike land. I noen land kan noen kostnadskomponenter være eksplisitte, i andre 
 implisitte. Vi følger de valgene som Eurostat har gjort. Avhengig av hvem som betaler dem, 
 kan  de  havne  i  ulike  hovedkomponenter  i  ulike  land,  noe  som  gjør  det  vanskelig  å 
 sammenligne nivåene direkte. 


Sertifikatforpliktelser  inngår  i  forsyningskostnadene.  Norge  og  Sverige  et  felles  sertifika-
 tmarked  som  støtter  utviklingen  av  fornybar  kraft  i  Norge  og  Sverige.  I  Storbritannia  og 
 Belgia har leverandørene kjøpsplikt for fornybar elektrisitet, og dette utgjør alene 40 % av 
 forsyningskostnadene. I Frankrike, Belgia og Nederland belastes leverandørene med et fast 
 gebyr  som  utgjør  en  del  av  forsyningskostnaden.  Denne  inneholder  også  en  kapasitets-
 kostnad  i  Frankrike  og  eksplisitte  kostnader  for  balansetjenester  og  overføringstap  i 
 Storbritannia.  
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(16)Som vi kan se i Figur 5, har de nordiske landene den laveste forsyningskostnaden av de ni 
 landene som er analysert. Det skyldes i hovedsak at engrosprisen på elektrisitet i Norden 
 er lavere enn på kontinentet og i Storbritannia, men også at støtte til fornybar energi utgjør 
 en  større  andel –  fornybarstøtte  for  eksempel  10,2 €/MWh  i  Belgia  og  92,2 €/kWh    i 
 Storbritannia. 


2.2.2  Nettkostnader 


Husholdningene er knyttet til det laveste spenningsnivået i distribusjonsnettet, men bruker 
 selvsagt også  overføringsnettet, som  overfører energien fra produsent til forbrukere, ofte 
 på  tvers  av  landegrensene.  Nettkostnadene  for  husholdninger  gjenspeiler  derfor 
 overføringskostnadene i tillegg til distribusjonskostnadene. 


Nettkostnadene varierer mellom ulike områder i alle land som analyseres, unntatt Frankrike. 


Et stort antall regionale og lokale nettselskaper har ulike kostnader og priser. I Norge kan 
 nettkostnadene  variere  fra  20  til  over  70 €/MWh.  I  Frankrike  er  det  én  landsdekkende 
 nettariff.  Belgia  har  på  den  andre  siden  har  en  stor  variasjon  i  nettkostnadene  i  de  to 
 hovedregionene. I Flandern varierer tariffene mellom 37 og 144 €/MWh, mens spredningen 
 i Vallonia er 69 – 115 €/MWh.  


Belgia har de høyeste nettkostnadene, som med 134,3 €/MWh utgjør 43 % av den totale 
 sluttbrukerprisen.  Norge  er  i  den  andre  enden  av  spekteret,  med  nettverkskostnader  på 
 30 €/MWh som utgjør 24 % av sluttbrukerprisen. 


2.2.3  Skatter og avgifter 


Skatter, avgifter og merverdiavgift utgjør resten av sluttbrukerprisen. Antall komponenter i 
 skatte- og avgiftselementet varierer mellom land. Mens de nordiske landene har få, har land 
 som Tyskland og Belgia en detaljert kategorisering. 


EUs energiskattedirektiv definerer minimumsnivåer for avgifter på forbruk av elektrisitet for 
 medlemslandene.  Nasjonale  avgifter  varierer  mellom  land,  og  kan  avvike  vesentlig  fra 
 minimumsnivåene. For husholdninger har alle landene som er dekket i undersøkelsen av 
 høyere  forbruksavgift  for  strøm  enn  minimumssatsen2.  I  absolutte  tall  er  den  høyest  i 
 Danmark; 122 €/MWh utgjør 42 % av den sluttbrukerprisen. I Norge er den 16,2 €/MWh for 
 husholdninger. 


I de fleste land er støtte til utvikling av fornybar en del av nettkostnadene, bortsett fra Norge, 
 Sverige og Belgia, hvor dette er inkludert i forsyningskostnadene. EEG i Tyskland og ODE 
 i Nederland er eksempler på dette. Storbritannia inkluderer også kostnader til finansiering 
 av feed-in-tariffer, som er en støtte mekanisme til distribuerte solpaneler. I absolutte tall har 
 Tyskland det høyeste kostnaden til fornybarstøtte; 72,3 €/MWh utgjør 24 % av den totale 
 sluttbrukerprisen. 


Frankrike,  Belgia,  Tyskland  og  Storbritannia  spesifiserer  også  avgifter  til  finansiering  av 
 andre formål i sluttbrukerprisen, bl.a. pensjoner til ansatte i elektrisitets- og gass-sektoren i 
 Frankrike,  nedlegging  av  kjernekraft  og  drift  av  strategiske  reserver  i  Belgia,  og  drift  av 
 kapasitetsmekanismen i Storbritannia.  


Merverdiavgiften er høyest i Norden og i Frankrike med om lag 25 %, like under 20 % i det 
 kontinentale  Europa,  og  lavest  i  Storbritannia  med  bare  5 %  for  strøm.  Inkludert 
 merverdiavgift er skatt- og avgiftskomponenten lavest i Norge på 42 €/MWh, fulgt av Finland 
 på  50,6 €/MWh.  Danmark  ligger  høyest   med  195,3   €/MWh,  hvilket  utgjør  67 %  av  den 
 totale sluttbrukerprisen for husholdninger.  


       


2 (EC, 2019)
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3.  STORE FORBRUKERE: SLUTTBRUKERPRISER OG  RAMMEBETINGELSER 


Industriproduksjon er en stor bidragsyter til et lands økonomi. I Europa står industrien for 
 80 %  av  eksporten  og  storparten  av  den  private  innovasjonsvirksomheten,  og  gir  gode 
 arbeidsplasser til innbyggerne3.  


Mye av industrien, og særlig den kraftintensive, konkurrerer i et globalt marked, og konkur-
 ranseevnen  er  avhengig  av  globalt  sammenlignbare  priser  på  innsatsfaktorer,  likeverdig 
 skattenivå,  og  gode  forhold  i  arbeidsmarkedet.  I  dette  kapittelet  gir  vi  en  oversikt  over 
 rammebetingelsene for kraftintensiv industri i de ni landene i undersøkelsen, inkludert en 
 oversikt over ulike skatteregimer som påvirker næringene, samt en oversikt over arbeids-
 markedene. 



3.1  Sluttbrukerpriser  


For mange kraftintensive næringer er elektrisitet er den viktigste konkurranseparameteren, 
 og kraftpris er avgjørende når de bestemmer lokalisering av ny kapasitet. I Norge varierer 
 elektrisitetskostnadenes  andel  av  driftskostnadene  for  kraftintensiv  industri  mellom 
 6 og 19 %4, noe som er sammenlignbart med arbeidskraftskostnadene. Strømprisene har 
 derfor en stor innvirkning på konkurranseevnen til næringen. 


Industristrukturen i de ni landene svært forskjellig. Dessuten er definisjonen av kraftintensiv 
 industri  ulik,  slik  at  tilgjengelig  prisstatistikk  ikke  så  lett  kan  sammenlignes.  Vi  har  derfor 
 valgt  å  bruke  en  nedenfra  og  opp-tilnærming  i  sammenligningen  av  sluttbrukerpriser.  En 
 stor, kraftintensiv forbruker er definert som en virksomhet som  


▪  har et årlig forbruk på 200 GWh og en brukstid mer enn 6000 timer er år,  


▪  er koblet til et spenningsnivå på 110kV eller høyere, og  


▪  nyter godt av eventuelle gunstige betingelser som gjelder for kraftintensiv industri i det 
 enkelte land.  


Der det er aktuelt er de faste gebyrene og rabattene som mottas av kraftintensiv industri, 
 spredt  utover  200  GWh  for  å  gi  sammenlignbare  tall.  Prisdataene  som  brukes  er 
 gjennomsnittet av de første ni månedene av 2019, mens nettariffer, skatter og avgifter er 
 per oktober 2019. I noen land, som for eksempel Norge og Sverige, avhenger nettariffen av 
 lokalisering  i  nettet.  Vi  har  i  slike  tilfeller  forsøkt  å  benytte  en  representativ  eller 
 gjennomsnittlig forbruker. 


Som for husholdninger, er elektrisitetsprisen for store forbrukere delt opp i tre komponenter: 


forsyningskostnader,  nettkostnader  og  avgifter  mm5.  Også  her  varierer  andelene 
 komponentene utgjør av totalprisen mellom land. Detaljer rundt priskomponentene og en 
 mer inngående beskrivelse av rammebetingelser i hvert enkelt land finnes i Annex B. 


Figur 6 gir en sammenligning av prisene for en «standardisert» kraftintensiv bruker, som 
 forklart  ovenfor.  Prisene  varierer  mellom  41,7 €/MWh  i  Norge  og  77,4 €/MWh  i  Stor-
 britannia. Forsyningskostnadene består nesten utelukkende av spotprisen, som gjennom-
 gående er lavere i Norden enn på kontinentet og i Storbritannia. Hittil i 2019 er den lavest i 
 Tyskland, Norge og Sverige og høyest i Storbritannia. Nettkostnadene er lavest i Norge og 
        


3https://ec.europa.eu/growth/industry_en


4(NVE, 2013)


5Kostnader for balansetjenester er også en del av sluttbrukerprisen i noen land. De er vanligvis under 0,5 


€/MWh, med unntak av Storbritannia hvor de er nesten 4 €/MWh. De er ekskludert i denne analysen for 
enkelhets skyld.



(18)høyest  i Finland, blant annet på grunn av de reduserte  nettariffene som store forbrukere 
 med høy brukstid har fordel av i Norge. Skatter og avgifter er også de laveste i Norge (rundt 
 0,5 €/MWh), mens de er de høyeste i Belgia (nesten 22 €/MWh).  


Figur 6 – Sammensetningen av kraftprisen for kraftintensiv industri 


Kilder: Eurostat, nasjonal statistikk, analyse fra Pöyry 


3.1.1  Forsyningskostnader 


Sammen med England og Wales, var Norge i 1991 det første landet i Europa som deregu-
 lerte  kraftmarkedet6.  Kraftbørsen  hadde  da  fungert  i  20  år  som  en  handelsplass  for 
 kraftprodusentene og kraftintensiv industri. Den ble i 1991 åpnet for alle aktører, og etter 
 hvert har alle, inkludert husholdninger, adgang til kraft til børspris7 (selvsagt med tillegg for 
 transport, avgifter osv.). 


Norsk kraftintensiv  industri  har  lang  erfaring med  innkjøp  av kraft  over  bilaterale, fysiske 
 kontrakter  (PPA)  og  over  børs  sikret  med  finansielle  kontrakter.  De  fleste  var  balanse-
 ansvarlige og fullverdige markedsaktører fra begynnelsen. Det nordiske kraftmarkedet har 
 fungert godt i 20 år, og de fleste større, nordiske industriaktørene er aktivt med.  


Alle land som blir analysert i denne rapporten er en del av det europeiske kraftmarkedet. 


For større aktører som handler direkte i engrosmarkedet fungerer det stort sett bra.  Kraft-
 intensiv  industri  kan  anskaffe  kraft  enten  direkte  gjennom  spotkontrakter  (da  som  oftest 
 sikret med terminkontrakter) eller gjennom bilaterale fysiske kontrakter direkte med kraft-
 produsenter.  Selv  om  produksjon  og  engrosforsyning  er  en  del  av  kraftmarkedet,  er 
 Frankrike et spesielt tilfelle. EDF-i, som stor grad er statseid, er forpliktet til å selge om lag 
 100 TWh av sin årlige produksjon til en regulert pris på 42 €/MWh8. Store, franske kraftfor-
 brukere kan  også kjøpe  kraft fra markedet.  Selv  om  den  regulerte  prisen  i  Frankrike  har 
 vært noe lavere enn markedsprisen for 2017 og 2018, betaler sluttbrukerne i alle land en 
 pris som stort sett følger markedet. 


       


6https://history.vattenfall.com/power-to-the-people/role-model-for-european-deregulation 


7https://energifaktanorge.no/en/norsk-energiforsyning/kraftmarkedet/ 


8https://www.edf.fr/entreprises/electricite-gaz/le-benefice-arenh (på fransk)
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(19)Døgnmarkedsprisene svinger fra dag til dag som en følge av variasjoner i tilbud (særlig pga. 


nedbør, vind og solinnstråling) og etterspørsel (pga. bl.a. temperatur og industriaktivitet). I 
 næringer  som  hovedsakelig  konkurrerer  i  et  nasjonalt  eller  europeisk  marked  er  dette 
 vanligvis ikke en stor grunn til bekymring, siden alle konkurrenter stort sett forsynes i samme 
 marked. I næringer hvor elektrisitetskostnadene utgjør en betydelig andel av driftsutgiftene 
 og som konkurrerer i et globalt marked, derimot, kan denne usikkerheten være forurolig-
 ende.  Kraftkrevende  næringer  har  derfor  vanligvis  sikret  prisen  på  en  stor  andel  av  sitt 
 strømforbruk  i  langsiktige,  bilaterale  kontrakter  med  kraftprodusenter  eller  gjennom 
 langsiktige finansielle kontrakter. I Norden har slike kontrakter ofte vært knyttet til vannkraft. 


I det siste har vi sett eksempler på bilaterale kontrakter med basis i vindkraft. Kontrakter 
 med store kraftforbrukere har vært viktige for å sikre gunstig finansiering av investeringer i 
 vindparker i Norge og Sverige, for eksempel Fosen og Markbygden vindparker med Norsk 
 Hydro, og Kvitfjell & Raudfjell og Øyfjellet med Alcoa. Med et fradrag i prisen som reflekterer 
 den såkalte kannibaliseringen (reduksjonen i kraftverdien som følge av at prisene stort sett 
 er lave når det blåser mye), forventes de bilaterale kontraktene knyttet til vindkraftprosjekter 
 å  være  nær  knyttet  til  døgnmarkedsprisene.  Forsyningskostnadene  for  industrien  antas 
 derfor å være nær døgnmarkedsprisene. 


Hittil i 2019 har Tyskland de laveste døgnmarkedsprisene (36,9 €/MWh). Sverige, Danmark 
 og Norge ligger rett over. I Norge og Sverige utgjør døgnmarkedsprisen mer enn 90 % av 
 den totale sluttbrukerprisen, mens den i Tyskland utgjør 44 %. Den gjennomsnittlige årlige 
 døgnmarkedsprisen i Norge fra januar 2017 til september 2019 er 37,2 €/MWh. Dette er det 
 laveste  blant  alle  land  som  er  analysert.  I  samme  periode  var  prisen  i  Storbritannia  den 
 høyeste, i snitt 55,5 €/MWh. 


3.1.2  Nettkostnader 


Næringskunder er stort sett koblet til et middels eller høyt spenningsnivå i nettet, dvs. enten 
 direkte til overføringsnettet eller til regionalnettet. På grunn av det store volumet er ingen 
 industrianlegg knyttet til distribusjonsnettet.  


I analysen har vi forutsatt at kraftintensive næringer enten er knyttet direkte til overførings-
 nettet og betaler sentralnettstariffen, eller til regionalnettet og betaler regionalnettstariffen. 


I  Sverige  er  de  fleste  kraftintensive  brukere  knyttet  til  regionalnettet  (70 – 130 kV). 


Strukturen  i  regionalnettstariffene  ligner  på  sentralnettstariffene,  men  er  selvsagt  høyere 
 siden de også skal bidra til sentralnettet. Ettersom regionalnettariffene kan variere mye ofte 
 mellom  regioner  i  et  land,  har  vi  i  prissammenligningen  valgt  å  kun  inkludere 
 sentralnettariffen.  


I  alle  land  inneholder  nettariffen  et  kapasitetsledd  som  betales  per  MW.  De  fleste  lands 
 tariffmodell inneholder også et energiledd som belastes på MWh-basis for mengden energi 
 som  leveres.  I  Finland,  Frankrike,  Belgia  og  Nederland  inneholder  tariffen  også  en 
 spesifisert tariff for toppbelastningskraft på mellom 0,14 €/MWh og 1,6 €/MWh. I Finland, 
 Belgia og Frankrike spesifiserer tariffen også kostnader for reaktiv effekt.  


Flere  land  har  spesifiserte  elementer  i  tariffen  dekker  overføringstap  og/eller  gir  direkte 
 insentiver  til  lokalisering  som  bidrar  til  å  redusere  tap.  I  Norge  skjer  dette  gjennom 
 marginaltapsleddet, som i noen situasjoner kan medføre at nettariffen blir negativ (altså en 
 inntekt til forbruker). Også i Sverige kan energileddet være positivt eller negativt avhengig 
 av tilkoblingspunkt. I noen land har man valgt å synliggjøre andre kostnader i tariffen. Belgia 
 har  for  eksempel  identifisert  kostnader  for  å  tilrettelegge  for  nasjonal  og  europeisk 
 markedsintegrering.  


Flere land gir store rabatter til store forbrukere. I Norge kan effektleddet reduseres på to 
måter: For store kraftforbrukere basert på ulike kriterier (en reduksjon på opptil 75 %) og for 
samlokalisering av produksjon og forbruk med en maksimal rabatt på 40 %. I Tyskland kan 



(20)reduksjonen i nettariffene variere mellom 80 og 90 % for forbruk på mer enn 7 til 8 tusen 
 timer i året. I Frankrike kan reduksjonen variere mellom 5 og 20 % basert på forbruksprofil, 
 årlig volum og antall brukstimer9.  


I absolutte tall varierer en representativ nettariff i sentralnettet mellom 1,8 €/MWh i Norge 
 og  11,4 €/MWh  i  Finland.  Reduksjonen  i  nettariffen  har  en  betydelig  innvirkning  på 
 kostnaden. Uten reduksjon i effektleddet ville for eksempel sluttbrukerprisen i Norge være 
 4,6 €/MWh eller 11 % høyere. I Tyskland ville sluttbrukerprisen være 16,4 €/MWh eller 34 % 
 høyere uten reduksjon i nettariffen10. 


3.1.3  Skatter og avgifter som inngår i sluttbrukerprisen 


Forskjellene i avgiftsmodell mellom land følger et lignende mønster som det vi så for hus-
 holdningene. De nordiske landene har færre enn fire elementer, mens Tyskland, Belgia og 
 Storbritannia  har  en  ganske  detaljert  kategorisering  av  kostnader  og  avgifter.  I  Belgia, 
 Storbritannia og Tyskland er det de samme kategoriene for husholdninger og kraftintensiv 
 industri, men de absolutte nivåene og andelen av totalen er forskjellige. 


For kraftintensiv industri har avgiftene grovt sett to formål, fiskal elektrisitetsavgift og støtte 
 til  fornybar  produksjon.  Som  nevnt  under  kapittel  3.1,  er  elektrisitetskostnadene  en 
 avgjørende konkurranseparameter  for kraftintensiv  industri.  Fiskale  avgifter,  dvs.  avgifter 
 som ikke er begrunnet med et ønske om å korrigere markedsfeil, vil gi en uønsket svekkelse 
 av den internasjonale konkurranseevnen. For å unngå det, gir myndighetene derfor fritak 
 og reduksjoner i avgiftsbyrden for industri som konkurrerer internasjonalt. 


Elektrisitetsavgifter 


EUs energiskattedirektiv definerer minimumsnivåer for avgifter på forbruk av elektrisitet for 
 medlemslandene (elavgift). Nasjonale avgifter varierer mellom land, og kan avvike vesentlig 
 fra  minimumsnivåene.  Det  er  utstrakt  bruk  av  fritak  og  rabatter,  spesielt  for 
 konkurranseutsatt industri11. 


Kraftintensiv  industri  betaler  gjennomgående  svært  lav  elavgift.  Norge  har  en  elavgift  på 
 16,2 €/MWh  for  alminnelige  forbrukere,  men  visse  kraftintensive  prosesser  (kjemisk 
 reduksjon,  elektrolyse,  metallurgiske  og mineralogiske  prosesser)  er fullstendig fritatt,  og 
 det  er  sterkt  redusert  avgift  (0,5 €/MWh)  for  noen  sektorer,  bl.a.  industri-  og  bergverks-
 produksjon og datasentre med forbruk på over 0,5 MW. Også i Sverige betaler industri og 
 datasenter  større  enn  0,5 MW  en  elavgift  på  0,5 €/MWh,  mens  andre  forbrukere  betaler 
 32,8 €/MWh.  I  Nederland  og  Finland  kan  kraftintensiv  industri  få  refundert  elavgift.  I 
 Tyskland er kraftintensiv industri fritatt fra  elavgift, mens annen  industri kan kvalifisere til 
 refusjon av opptil 90 % av avgiften basert på gitte kriterier. 


Betalingsfritak for fornybarstøtte 


Kraftintensive næringer har som regel fritak fra eller reduksjon i plikten til å kjøpe grønne 
 sertifikat.  I  Norge  og  Sverige  er  kraftintensiv  industri  helt  fritatt.  I  Storbritannia,  er 
 kraftintensiv  industri  85 % fritatt. I  Belgia  varierer reduksjonen  i sertifikatforpliktelse kvar-
 talsvis mellom 4 og 28 % basert på forbruksnivået. 


       


9


https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do;jsessionid=64C19F6C5FEC075887B7951008F7BDD
 3.tplgfr37s_1?idSectionTA=LEGISCTA000032045346&cidTexte=LEGITEXT000023983208&dateT
 exte=20191021 


10 Beregningene er basert på kraftintensiv industri årlig forbruk 200 GWh og over 6000 timer brukstid.


11 (EC, 2019)



(21)I alle land som skriver ut avgifter til å dekke kostnadene til fornybarstøtte, er kraftintensiv 
 industri kvalifisert til fritak og rabatter, men strukturen varierer mellom land. I Danmark kan 
 visse næringer kan få opptil 85 % reduksjon i bidraget til fornybarstøtte. I Belgia, varierer 
 rabattene i bidragene til finansiering av grønne sertifikater mellom 15 og 45 %, basert på 
 fire forbruksnivåer over 20 MWh/år. I Tyskland gis det reduksjoner til kraftintensiv industri i 
 avgiftene som finansierer EEG (fornybarstøtte) og KWKG (støtte til kraftvarme) basert på 
 detaljerte kriterier. På samme måte er det reduksjoner i avgiftene som dekker kostnadene 
 for fornybarstøtte i Frankrike og Nederland. 


Medregnet fritak og reduksjoner i avgiftene, utgjør avgifter den høyeste relative andelen i 
 sluttbrukerprisen  i  Belgia  (33 %),  mens  de  i  Norge,  Sverige  og  Nederland  utgjør  1 %  av 
 kraftpris  til  kraftintensiv  industri.  I  absolutte  tall  er  de  21,9 €/MWh  i  Belgia  og  rundt 
 0,5 €/MWh i Norge, Sverige og Nederland. 



3.2  Skatter og avgifter som ikke inngår i sluttbrukerprisen 


3.2.1  EU-ETS 


Hensikten med et kvotehandelssystem for klimagasser er å gi en markedsbasert og effektiv 
 utslippsreduksjon i alle næringer. For kraftsektoren betyr det at kraftprisen øker slik at det 
 lønner  seg  å  utvikle  utslippsfri  kraftproduksjon,  samtidig  som  kostnadene  for  fossilfyrt 
 produksjon  øker,  slik  at  den  benyttes  mindre  enn  før.  Da  EUs  kvotehandelssystem  ble 
 etablert i begynnelsen av dette århundret, var man optimister, og forutsatte at alle viktige 
 industriland  ville  innføre  lignende  systemer,  og  at  kvotekostnadene  ville  bli  veltet  over  i 
 prisen på globalt prisede varer som f. eks. metaller. 


Som forutsatt økte kraftprisene på grunn av EU-ETS, men den internasjonale situasjonen 
 ble ikke som antatt. Kvotehandel ble innført noen steder, men de som gjorde det, sørget for 
 å skjerme tungindustrien, og det var ingen spor av klimaprising av råvarene. EU satte da i 
 gang en prosess for å justere klimapolitikken. Det var stor uenighet, noen mente at en skulle 
 satse mer på støtte til fornybar kraftproduksjon, mens andre ville innføre en kompensasjon 
 for konkurranseutsatt industri. Resultatet ble at en gjorde begge deler: Fornybarstøtte, der 
 industrien er fritatt for finansieringen som forklart ovenfor, og en kompensasjonsordning for 
 industrien.  


Konkurranseutsatt industri får tildelt frikvoter for sine egne utslipp etter regler fastsatt av EU 
 og en kompensasjon for prisøkninger på kraft som skyldes kvotekostnader i kraftsektoren, 
 men denne er finansiert av det enkelte land12. Hele EØS (EU og Efta) er med i EU-ETS, og 
 det  betyr  at  alle  land  i  undersøkelsen  er  underlagt  de  samme  reglene.  Noen  rammer  er 
 fastsatt av EU, bl.a. at kompensasjonen er underlagt det kompliserte statsstøtteregelverket, 
 men det er opp til det enkelte land hvor mye som gis.  


3.2.2  Miljøavgifter 


EUs  energiskattedirektiv  definerer  minimumsnivåer  også  for  avgifter  på  forbruk  av 
 drivstoff/brensler  brukt  til  transport  og  varmeproduksjon  (oljeprodukter,  kull,  gass).  Også 
 her er det utstrakt bruk av fritak og rabatter, spesielt for konkurranseutsatt industri.  


Norge har innført en spesifikk CO2-avgift på utslipp fra petroleumsnæringen, samt avgift for 
 bruk  av  mineralolje,  bensin,  naturgass  og  LPG.  Det  gis  imidlertid  fritak  for  denne  siste 
 avgiften  for  produkter  som  leveres  til  bruk  som  gir  kvotepliktige  utslipp  etter 
 klimakvoteloven,  hvilket  gjelder  det  meste  av  norsk,  kraftintensiv  industri,  ned  til 
 minimumsnivået definert av EU. 


       


12 (EC, 2018) 



(22)Norge, Sverige og Danmark pålegger også en avgift på lokal luftforurensning som utslipp 
 av nitrogenoksider (NOx) og svoveloksider (SOx).   


3.2.3  Andre skatter og avgifter 


Frankrike  har  den  høyeste  bedriftsskatten,  med  en  sats  som  varierer  mellom  33,3 %  og 
 28 %.  Belgia  har  også  en  høy  sats  (29 %).  Bedriftskattesatsen  i  Norden varierer  mellom 
 20 % i Finland og 22 % i Norge og Danmark. Mens bedriftsskattesatsen er lavest i Tyskland 
 (15 %), må tyske selskaper også betale en handelsskatt på profitt etter selskapsskatt som 
 varierer  mellom  7  og  31,5 %,  med  et  gjennomsnitt  på  12 %.  Storbritannia,  Frankrike  og 
 Belgia  har  alle  besluttet  å  redusere  sine  respektive  selskapsskattesatser  i  2020. 


Eiendomsskatt er en tilleggsavgift i flere land. Den pålegges i de fleste tilfeller på kommunalt 
 nivå,  og  varierer  derfor  internt  i  et  land.  Med  en  maksimal  sats  på  0,07 %  ligger  norsk 
 eiendomsskatt relativt lavt. 


Tabell 1 – Skatter og avgifter (2018) 


Norge Sverige Danmark Finland Tyskland UK Frankrike Nederland Belgia
 Selskaps-


skatt 
 (ny sats) 


22 % 21,4 % 22 % 20 % 15 %1 19 % 


(17 %)


28-33 % 


(28 %) 20-25 % 29 % 


(25 %)


1Tyske selskaper må i tillegg betale en skatt på profitt etter selskapsskatt kalt handelsskatt. Satsen varierer mellom 7 % og 
 31,5 %, med et gjennomsnitt på 12,6 % for Tyskland 


Kilde: Skattemyndighetene i de respektive land 



3.3  Arbeidsmarked 


Tilgangen på faglært arbeidskraft er avgjørende for industriell produktivitet og produksjon. 


De  to  viktige  indikatorene  for  arbeidsmarkedet  er  yrkesdeltakelse  og  arbeidsledighet.  Et 
 sunt  arbeidsmarked  gir  høy  yrkesdeltakelse  og  lav  arbeidsløshet.    Den  internasjonale 
 arbeidsorganisasjonen (ILO) definerer yrkesdeltakelse som andelen av en lands befolkning 
 i yrkesaktiv alder som engasjerer seg aktivt på arbeidsmarkedet13. Det gir en indikasjon på 
 tilbudet  av  arbeidskraft  til  produksjon  av  varer  og  tjenester.  Sverige  har  den  høyeste 
 yrkesdeltakelsen  (83,3 %),  etterfulgt  av  Nederland  med  79,6 %  og  Storbritannia  på 
 tredjeplass  med  78,7 %.  Belgia  hadde  lavest  yrkesdeltakelse  blant  de  ni  landene  med 
 69,7 %, mens Norge har 76,2 %. Nederland har lavest arbeidsledighet med 3,8 %, svært 
 tett fulgt av Norge med 3,9 % og Storbritannia og Danmark med 4 %. Tyskland ligger på 
 5,2 %,  og  Sverige,  Finland  og  Belgia  ligger  rundt  6 %.  Frankrike  har  den  høyeste 
 arbeidsledigheten med 9,1 %. 


Figur 3 viser en sammenligning av lønnskostnader (direkte og indirekte, inkl. skatt, pensjon 
 og  forsikringer)  i  de  ni  landene  som  er  analysert  i  denne  rapporten.  Som  vi  kan  se,  er 
 lønnskostnadene  høyest  i  Norge  og  lavest  i  Storbritannia,  som  ligger  ca.  40 %  lavere. 


Gjennomsnittlige  arbeidskraftskostnader  per  time  i  norsk  industri  var  anslagsvis  29 % 
 høyere  enn  et  handelsvektet  gjennomsnitt  av  sine  handelspartnere  i  EU  i  201814. 
 Forskjellen  falt  betydelig  etter  en  topp  i  2011  på  grunn  av  lavere  vekstrater  i  norske 


       


13https://www.ilo.org/global/statistics-and-databases/research-and-databases/kilm/WCMS_422090/lang--
 en/index.htm


14(NOU, 2019:6) 



(23)kostnader  og  en  svak  norsk  krone,  og  har  vært  stabil  de  siste  tre  årene.  Arbeidskrafts-
 kostnadene i Belgia er nær de norske og høyere enn i andre nordiske land.  


Figur 7 – Arbeidskraftskostnad per time 


Kilde: NOU-2019:6 



(24)
4.  STORE KRAFTPRODUSENTER: RAMMEBETINGELSER 


Kraftproduksjonssammensetningen  i  de  9  landene  i  undersøkelsen  er  svært  forskjellig, 
 drevet  av  nasjonale  forskjeller  i  ressurstilgang  og  energipolitikk.  I  Norge  er  vannkraft  og 
 kraftintensiv  i  stor  grad  utviklet  i  parallell,  og  veksten  til  de  to  har  vært  tett  knyttet  til 
 hverandre.  Vannkraft  dominerer  norsk  kraftproduksjon  med  en  andel  på  95 %  av  total 
 produksjon i et normalår. Dette gjør Norge til Europas største vannkraftprodusent. De andre 
 landene  har  en  mer  mangfoldig  produksjonsmiks.  Sverige  og  Finland  benytter  en 
 kombinasjon av vannkraft, kjernekraft, kraftvarmeanlegg, og i økende grad, vindkraft. Kull- 
 og gasskraft har dominert i Tyskland, Storbritannia, Nederland og Belgia, mens Frankrike i 
 stor grad benytter kjernekraft. Produksjonsmiksen i Europa er imidlertid i kraftig endring. 


Europa  leder  an  i  arbeidet  med  å  redusere  globale  klimagassutslipp.  Tiltak  som  for 
 eksempel  EU-ETS,  ‘Clean  energy  for  all  Europeans’  pakken,  og  ‘Industrial  Emissions’ 


direktivet har bidratt til endringer i politikk og regelverk i EUs medlemsland som dytter dem 
 i  retning  av  å  bli  lavutslippsøkonomier.  Fallende  teknologikostnader  for  fornybar 
 kraftproduksjon  som  vind-  og  solkraft  har  bidratt  til  å  akselerere  denne  overgangen. 


Resultatet  ser  vi  blant  annet  i  en  endret  energisammensetningen  i  EUs  medlemsland. 


Eksempelvis har Tysklands Energiewende har vært en ambisiøs satsing for å endre CO2-
 intensiteten i kraftsektoren og redusere avhengigheten av kjernekraft. I dag utgjør fornybar 
 energi over 50 % av den tyske produksjonsmiksen. I Storbritannia har naturgass erstattet 
 kull  i  kraftproduksjonen,  mens  andelen  vind-  og  solkraft  fortsetter  å  vokse.  Andelen  av 
 fornybar energi vokser også i mindre kraftmarkeder som Nederland og Belgia.  


Andelen  vindkraft  vokser  raskt  i  alle  de  nordiske  landene  inkludert  i  undersøkelsen. 


Danmark har stått i spissen for vindkraftutvikling. I 2018 dekket vindkraft 41 % av den totale 
 strømbehovet i Danmark.  


Tabell  2  gir  en  oversikt  over  produksjonssammensetningen  i  de  ni  landene  (årlig 
 kraftproduksjon).  


Tabell 2 –  Kraftproduksjon i 2018 (TWh) 


Norge  Sverige  Danmark  Finland  Tyskland  UK  Frankrike  Nederland  Belgia* 


Totalt  145,6  158,3  28,9  67,4  541,8  332,8  548,6  113,5  86,6 
 Vind- og 


solkraft 


3,3  16,6  13,8  5,8  111,5  69,7  27,8  10,5  6,5 


Vannkraft  138,0  60,9  -  13,4  19,4  7,9  68,3  -  0,3 


Kjernekraft  -  65,8  -  21,8  72,3  65,1  393,2  3,5  42,2 


Kull- og 
 gasskraft 


3,2  1,1  9,0  9,7  248,2  149,4  39,4  88,7  25,5 


Annet  1,0  13,7  5,9  16,8  90,5  40,7  19,9  10,8  12,1 


*2017 tall 


Kilde: ENTSOE, nasjonal statistikk 


Avsnittene  som følger  diskuterer  rammebetingelser for  store kraftprodusenter,  og  dekker 
strømpriser, støttemekanismer og subsidier, nettkostnader og -tilgang, samt skatteregler. I 
tillegg  diskuteres  inngangsbarrierer  på  et  svært  overordnet  nivå.  Gitt  den  dominerende 



(25)trenden  mot  kraftproduksjon  med  lave  utslipp,  fokuserer  diskusjonen  av  ordninger  for  å 
 støtte  ny  produksjon  på  fornybar  energiteknologi  i  de  ni  landene.  I  Belgia,  Frankrike  og 
 Storbritannia eksisterer det imidlertid mekanismer for å støtte termisk kraftproduksjon, som 
 også  beskrives.  Støtte  til  kjernekraft  er  ikke  inkludert.  En  mer  inngående  beskrivelse  av 
 rammebetingelser i hvert enkelt land finnes i Annex C. 



4.1  Kraftpris 


De europeiske kraftmarkedene er deregulert, og kraftprodusentene selger sin kraft enten 
 på kraftbørsene eller gjennom langsiktige, bilaterale avtaler med store forbrukere. For en 
 nærmere beskrivelse av de relevante kraftmarkedene, prisene og prisdriverne, se kapittel 
 3.1.1 og kapittel 5. 



4.2  Støttemekanismer 


Historisk  sett  har  ny,  fornybar  energi  hatt  høyere  investeringskostnader  enn  termiske 
 produksjonsteknologier.  Vind-  og  solkraftprodusenter  har  ikke  vært  i  stand  til  å  tjene  inn 
 investeringskostnadene  gjennom  engrosprisen  alene,  til  tross  for  at  de  har  en  lavere 
 produksjonskostnad per enhet enn termiske teknologier, og har derfor vært avhengige av 
 ulike støttemekanismer. Dette er fortsatt tilfelle i de fleste av landene i undersøøkelsen, selv 
 om  vi  for  noen  teknologier  i  noen  markeder  (f.eks.  vindkraft  i  Norden)  har  sett  de  første 
 eksemplene på at nye prosjekter bygges ut uten støtte. 


I Norge og Sverige støttes ny fornybar kraftproduksjon gjennom det felles, norsk-svenske 
 elsertifikatmarkedet.  Sverige  startet  ordningen  i  2003,  og  Norge  ble  medlem  i  2012. 


Sertifikatmekanismen  er  et  markedsbasert  system,  der  ny,  fornybar  produksjon  som 
 kvalifiserer  for  ordningen,  får  ett  sertifikat  per  MWh  produsert  i  en  periode  på  15  år  fra 
 idriftsettelse, mens forbrukere på sin side er pålagt å kjøpe en viss menge sertifikater. Norge 
 går ut av ordningen i slutten av 2021, og ny produksjon som blir tatt i bruk etter den datoen 
 vil ikke være kvalifisert for sertifikater. Sverige planlegger å avslutte i 2030, men har nylig 
 åpnet  for  å  stenge  elsertifikatsystemet  for  tidligere15,  ettersom  verdien  av  sertifikater  i 
 framtiden ser ut til å bli svært lav. Belgia har også en ordning med grønne sertifikater, og 
 det samme hadde Storbritannia fram til 2017, da deres ROC-mekanisme ble erstattet av 
 innmatingstariffer  basert  på    Contract  for  Difference  (CfD,  kontrakt  for  forskjells-
 kompensasjon). 


I  de  fleste  andre  land  i  undersøkelsen  har  ny,  fornybar  kraftproduksjon  blitt  støttet  av 
 ordninger med faste innmatingstariffer, som har sikret produsentene en garantert inntekt. 


Tildeling  av  støtte  blir  nå  i  økende  grad  basert  på  auksjoner  eller  anbudsrunder,  der 
 utbyggere  byr  inn  prosjekter  basert  på  hvor  mye  støtte  de  vil  trenge  for  å  realisere 
 prosjektet.  Prosjektene  som  lykkes  i  auksjonen,  inngår  deretter  en  CfD,  der  støtten  som 
 utbetales er forskjellen mellom  en markedsreferansepris (typisk spotprisen) og  auksjons-
 prisen (enten høyeste, vinnende bud, eller budet til hver enkelt produsent). CfD-støtte gis 
 vanligvis over  en periode på 15-20 år. Danmark benytter denne ordningen både som en 
 separat  auksjon  for  havvind,  og  som  teknologinøytrale  auksjoner  for  andre  teknologier. 


Finland gjennomførte en teknologinøytral auksjon i 2019, men er ikke forventet å gjøre det 
 igjen.  Finland  er  dermed  det  eneste  landet  i  undersøkelsen  som  i  dag  ikke  har 
 støtteordninger for modne, fornybare kraftproduksjonsteknologier. Norge blir neste land ut 
 når vi avslutter elsertifikatordningen. 


Framveksten av uregulerbar kraftproduksjon med store variasjoner i når og hvor mye den  
 produserer,  vil  i  mange  land  utfordre  stabiliteten  i  kraftsystemet.  Det  kan  derfor  være 
 nødvendig  å  gi  insentiver  til  å  bygge  eller  opprettholde  regulerbar  produksjonskapasitet, 
        


15  Montel: https://www.montelnews.com/se/story/ygeman-ppnar-fr-att-st%C3%A4nga-elcertifikatsystemet-i-
frtid/1053918



(26)som  ellers  ikke  ville  vært  lønnsom,  for  å  ivareta  forsyningssikkerheten,  hvilket  en  del 
 europeiske  land  har  gjort  gjennom  å  innføre  kapasitetsmekanismer.  Av  landene  i 
 undersøkelsen har Storbritannia og Frankrike etablert slike ordninger, og Belgia har vedtatt 
 at det skal innføres.   



4.3  EU-ETS 


Alle medlemslandene i EU og Norge deltar i EU-ETS. Ettersom kraftsektoren er inkludert i 
 EU-ETS,  blir  alle  store  kraftprodusenter  påvirket  av  den.  De  fossilt  baserte  kraft-
 produsentene  (kull-  og  gasskraft)    må  kjøpe  kvoter  for  hvert  tonn  CO2  som  slippes  ut  i 
 produksjonsprosessen, noe som øker produksjonskostnadene, og veltes over i kraftprisen.  


Ettersom kull- og gasskraft ofte setter kraftprisen på kontinentet, og den nordiske kraftprisen 
 påvirkes  av  prisene  i  det  tyske  kraftmarkedet,  er  prisen  på  CO2  en  viktig  faktor  også  for 
 strømprisene i Norden. Høye CO2-priser vil øke kraftprisen som norske vann- og vindkraft-
 produsenter mottar, uten at kostnadene øker tilsvarende.  


I  2012  innførte  Storbritannia  et  CO2-prisgulv  i  form  av  en  avgift  på  toppen  av  EU-ETS 
 kvotepris på brensel til kraftproduksjon. Mekanismen er utformet slik at avgiften maksimalt 
 kan være 21 €/tCO2 i tillegg til kvoteprisen.  



4.4  Nettkostnader og -tilgang 


Som for store forbrukere, er stor kraftproduksjon i de fleste land direkte tilknyttet sentral- 
 eller  regionalnettet, og betaler TSO-tariff pluss eventuell tariff til regionalnettsoperatøren. 


Kostnadene  vil  normalt  sett  være  høyere  på  regionalt  nivå,  men  størrelsen  varierer  fra 
 nettselskap til nettselskap.  


Oppbyggingen av TSO-tariffen for kraftproduksjon speiler i stor grad tariffen for stort forbruk 
 i samme land. Pöyry har ikke beregnet nettkostnader for kraftprodusenter som en del av 
 dette prosjektet. I ENTSO-Es årlige oversikt over transmisjonsavgifter i Europa16 framgår 
 det  imidlertid  at  av  landene  i  denne  undersøkelsen,  er  det  bare  Storbritannia  som  har 
 høyere  gjennomsnittlig  nettkostnad  enn  Norge  for  kraftprodusenter  (hhv.  litt  over  og  litt 
 under 2 €/MWh). I Sverige, Finland og Belgia ligger tariffen på omtrent 1 €/MWh, mens den 
 i  Danmark  og  Frankrike  ligger  under  0,5  €/MWh.  Tyskland  og  Nederland  er  ikke  med  i 
 oversikten.  


I Norge har nettoperatører tilknytningsplikt for ny produksjon (forutsatt samfunnsøkonomisk 
 lønnsomhet).  Hvis  en  produsent  ber  om  nettilknytning,  økt  kapasitet  eller  kvalitet,  og 
 bestillingen  utløser  behov  for  nettinvesteringer,  skal  nettselskapet  kreve  at  produsenten 
 betaler  den  delen  av  investeringskostnaden  som  knyttes  til  produsentens  behov 
 (anleggsbidrag).  Tilsvarende  modeller  med  tilkoblingsavgifter,  dog  med  ulike  nøkler  for 
 kostnadsdeling, finnes i flere land, herunder Frankrike, Belgia og Storbritannia. 



4.5  Skatter og avgifter 


Som  en  generell  regel  er  det  ingen  spesifikk  beskatning  av  kraftproduksjon  i  EU.  EUs 
 energiskattedirektiv17  krever  at  energiprodukter  (olje,  kull  og  gass)  og  elektrisitet  brukt  i 
 kraftproduksjon, skal fritas fra avgifter. Medlemslandene har imidlertid rett til å skattlegge 
 disse produktene ut ifra miljøhensyn. Ingen av landene i undersøkelsen har benyttet denne 
 muligheten.  Unntaket  er  Norge –  der  unntaket  er  lite  relevant,  ettersom  nesten  hele 
 produksjonen er vann- og vindkraft – samt Sverige og Danmark, der kraftproduksjon ilegges 
 NOx- og SOx-avgift. 


       


16 (ENTSOE, 2019) 


17 (EC, 2019) 
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